
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Komunikace mezi školou 

Čj.: ČŠIG-2438/17-G2  a veřejností v základním vzdělávání 

 

20/21 

Nejběžnější formou doplňkových služeb pro rodiče je možnost jejich účasti na některých 

školních akcích. Jde zejména o exkurze, výlety (tuzemské i zahraniční) a kurzy (např. turistický, 

vodácký), sportovní a kulturní akce organizované školou, návštěvy divadelních a filmových 

představení a výstav apod. Účast rodičů a jejich aktivní zapojení navozuje prostředí vzájemné 

důvěry a pochopení a odstraňuje často komunikační bariéry mezi oběma stranami. Rodiče žáků 

ZŠ mají možnost zúčastnit se školních akcí ve více než 96 % z 200 škol zapojených 

do elektronického zjišťování. 

Graf č. 18 Školní akce, kterých se rodiče mohou účastnit – podíl škol (v %) 

 

Graf č. 19 Hodnocení spolupráce ZŠ s vnějšími partnery – podíl škol (v %) 

 

V necelých 30 % z 305 škol hodnocených při prezenční inspekční činnosti je významně 

podporována sounáležitost s obcí, příp. i regionem. Tyto školy účinně spolupracují se 

zřizovateli, aktivně využívají programy spolupráce s dalšími důležitými sociálními partnery, 

jako jsou další školy a školská zařízení, úřady, vzdělávací centra, nadace a nevládní neziskové 

organizace, případně také podnikatelská sféra. Školy aktivně spolupracují s dalšími školami 

a školskými zařízeními, přičemž toto partnerství podporuje naplňování koncepce školy 

(např. v oblasti primární prevence či propojování učiva s reálnými životními situacemi). 68 % 

základních škol realizuje vztahy s partnery cíleně a efektivně, avšak méně často. Ve zbylých 

školách je spolupráce s partnery školy spíše nahodilá a není dostatečně využívána 

pro zkvalitnění vlastní činnosti. 

9 Závěr 

Z provedené inspekční činnosti vyplývá, že značná většina škol si uvědomuje potřebu 

komunikace se svými přirozenými partnery, především s rodiči žáků. Volba prostředků 

a strategií pro komunikaci a její úroveň se liší nejen v závislosti na specifických podmínkách 

42,9

31,2

34,4

40,7

53,4

62,4

85,7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

jiné (akce pro rodiče a děti, DOD, oslavy svátků)

přednáška externisty primárně určená žákům

přednáška školního psychologa

celoškolní výlet

exkurze společně se žáky

třídní výlet

vánoční dílna

29,3 68,3 2,4

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

výborná očekávaná vyžadující zlepšení nevyhovující


